III. UBISTVO POSLANIKA ILI SLIČNIH SLUŽBENIH LICA

»... Sed si talis offensio de factis foret quod aliqua tali occassione sequeretur homicidium in persona talis ambasciatoris, vel qui fuit ambasciator, vel in persona alicuius talis civis vel habitatoris, pro eo quod ipse aliquod tractasset, sive procurasset, sive tractaret vel procuraret sive iret in ambasciaria sua, ut pro factis communis, vel pro eo quod ipse aliquid ut supra in aliquo consilio dixisset, preposuisset, vel consuluisset, quod talis sic dicta de causa tale homicidium comittens unus vel plures fuerint, et etiam omnes conscientes et participes, vel consilium, favorem, et auxilium prebentes ad tale homicidium, cadant ad poenas Statutorum de homicidio loquentium et insuper medietas omnium bonorum tam dicti homicidae et omnium participum et consotiorum, quam etiam omnium talium, auxilium consilium, vel favorem ad tale homicidium committendum, prebentium quo ipso facto deveniat in commune non obstantibus aliquibus alijs Statutis in contrarium facientibus, quibus omnibus in hac parte derogatum esse intelligatur ...«¹

² U tom smislu upućujemo na odgovarajuću odiedbu iz rub. 15-lib. III, koja je već ranije citirana, kada je bilo riječi o ubistvu kapetana ili vikarija.

³ »... et tertia pars suorum bonorum deveniat in commune dicte terre ...«.

¹ U prevodu ovaj fragmenat glasi:

»... Ali ako se ovakav napad djelom dogodi, da u takvoj prilici uslijedi ubistvo u licu takvog poslanika ili onoga koji je bio poslanik ili u licu kojeg drugog takvog građanina ili stanovnika, zbog toga što je sam nešto uradio ili odredio ili ako što radi ili određuje, ili što ide u svoje poslanstvo ili za opštinski posao, ili zbog toga što je

Ovaj je propis rub. 15-lib. III veoma konfuzan i prilično neprecizan u razgraničenju pojmova, tako da je njegovo ispravno tumačenje vrlo teško dati.

Prije svega potrebno je što tačnije odrediti ko sve može biti objekt ovog krivičnog djela. Na to pitanje odnosi se fragment statutarnog propisa, koji kaže »...in persona talis ambasciatoris, vel qui fuit ambasciator, vel in persona alicuius talis civis vel habitatoris...«²

Iz izloženog proizlazilo bi da bi se kao objekt ovog krivičnog djela mogla pojaviti slijedeća lica:

a) Poslanici. Pod poslanikom (»ambasciator«) podrazumijeva se lice koje Rijeka šalje službeno da u nekoj drugoj zemlji ili gradu (dakle, van Rijeke) obavi neki službeni posao (izaslanici po opštinskim poslovima).

b) Bivši poslanici, tj. lica koja su ranije bila poslanici. Međutim, pod »ranijim poslanicima« u smislu ovog statutarnog propisa, po našem mišljenju, imali bi se smatrati samo oni raniji poslanici kojima još nije protekao rok od šest mjeseci od prestanka poslaničke službe. Ovaj zaključak izvodimo iz jednog propisa iste rub. 15-lib. III (in fine), koji kaže: »...Et gaudeant Vicarius et ceteri officiales forenses privilegio huius Statuti per menses sex eorum finito offitii«³ Ostaje, međutim, ipak nerazjašnjeno da li je pojmom »officiales forenses« zakonodavac htio označiti samo riječke izaslanike koji djeluju u inostranstvu, da li kakve strane izaslanike koji djeluju u Rijeci, ili pak — što je isto tako moguće — i jedne i druge.